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SUN’IY INTELLEKT TEXNOLOGIYALARI 
ASOSIDA TIJORAT BANKLARIDA RISK-
MENEJMENT SAMARADORLIGINI OSHIRISH
Davronov Sanjar Ziyotovich 
“Ipak Yo‘li” AIT banki, “Protsessing markazi” boshqarmasi, 
Milliy to‘lovlar tizimining kliring amaliyotlari bo‘limi boshlig‘i

Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklari faoliyatida risk-menejment tizimini sun’iy intellekt texnologiyalari aso-
sida takomillashtirishning nazariy va amaliy jihatlari tadqiq etilgan. Bank tizimida kredit riski, likvidlik riski, operatsion risk, 
bozor riski va firibgarlik xatarlarini boshqarishda sun’iy intellekt texnologiyalarining o‘rni tahlil qilinib, an’anaviy risk-bosh-
qaruv yondashuvlarining cheklovlari yoritilgan. Maqolada mashinaviy o‘rganish, prediktiv analitika, katta ma’lumotlar tahli-
li, sun’iy neyron tarmoqlar va real vaqt monitoringi asosida risklarni aniqlash, baholash va oldindan prognozlash imkoniyat-
lari ochib berilgan. Shuningdek, tijorat banklarida risk-menejment tizimini takomillashtirish bo‘yicha kompleks model taklif 
etilib, unda ma’lumotlar integratsiyasi, algoritmik baholash, erta ogohlantirish mexanizmlari, adaptiv nazorat va qarorlarni 
qo‘llab-quvvatlash tizimlari yagona tizim sifatida asoslangan. Tadqiqot natijalari sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydala-
nish bank risklarini boshqarish samaradorligini oshirish, yo‘qotishlar ehtimolini kamaytirish hamda moliyaviy barqarorlikni 
mustahkamlashga xizmat qilishini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, risk-menejment, tijorat banklari, kredit riski, bozor riski, operatsion risk, prediktiv anali-
tika, mashinaviy o‘rganish, firibgarlikni aniqlash, raqamli bank.

Аннотация. В данной статье исследованы теоретические и практические аспекты совершенствования 
системы риск-менеджмента в деятельности коммерческих банков на основе технологий искусственного 
интеллекта. Проанализирована роль технологий искусственного интеллекта в управлении кредитным риском, 
риском ликвидности, операционным риском, рыночным риском и рисками мошенничества, а также раскрыты 
ограничения традиционных подходов к управлению рисками. В статье рассмотрены возможности выявления, 
оценки и прогнозирования рисков на основе машинного обучения, предиктивной аналитики, анализа больших 
данных, искусственных нейронных сетей и мониторинга в реальном времени. Кроме того, предложена комплексная 
модель совершенствования системы риск-менеджмента в коммерческих банках, включающая интеграцию данных, 
алгоритмическую оценку, механизмы раннего предупреждения, адаптивный контроль и системы поддержки 
принятия решений как единую систему. Результаты исследования показывают, что использование технологий 
искусственного интеллекта способствует повышению эффективности управления банковскими рисками, снижению 
вероятности потерь и укреплению финансовой устойчивости.

Ключевые слова: искусственный интеллект, риск-менеджмент, коммерческие банки, кредитный риск, 
рыночный риск, операционный риск, предиктивная аналитика, машинное обучение, выявление мошенничества, 
цифровой банк.

Annotation. This article examines the theoretical and practical aspects of improving risk management systems in 
commercial banking through the use of artificial intelligence technologies. It analyzes the role of AI in managing credit risk, 
liquidity risk, operational risk, market risk, and fraud risk, while highlighting the limitations of traditional risk management 
approaches. The study explores the capabilities of machine learning, predictive analytics, big data analysis, artificial neu-
ral networks, and real-time monitoring for identifying, assessing, and forecasting risks. Furthermore, a comprehensive 
model for enhancing risk management systems in commercial banks is proposed, integrating data systems, algorithmic 
evaluation, early warning mechanisms, adaptive control, and decision support systems into a unified framework. The 
findings demonstrate that the application of AI technologies improves the efficiency of risk management, reduces the 
likelihood of losses, and strengthens financial stability.

Keywords: artificial intelligence, risk management, commercial banks, credit risk, market risk, operational risk, pre-
dictive analytics, machine learning, fraud detection, digital banking.
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K I R I S H
Zamonaviy bank tizimida risk-menejment bank faoliyatining ajralmas strategik tarkibiy qismiga aylangan. 

Tijorat banklari kreditlash, investitsiya, to‘lovlar, valyuta operatsiyalari, likvidlikni boshqarish va mijozlar bilan 
ishlash jarayonida turli xil moliyaviy va nomoliyaviy xatarlar bilan to‘qnashadi. Ayniqsa, raqamli transformatsiya, 
masofaviy bank xizmatlari, elektron to‘lovlar va fintech ekotizimlarining kengayishi risklarning shakli, manbasi 
va tezligini yanada murakkablashtirmoqda. Shu sharoitda an’anaviy risk-menejment yondashuvlari ko‘p hollar-
da yetarli darajada tezkor, chuqur va moslashuvchan bo‘la olmayapti [1].

An’anaviy bank risk-menejmenti odatda tarixiy ma’lumotlarga, statik modellarga va ekspert baholariga 
tayanadi. Bunda risklarni aniqlash va baholash jarayonlari ko‘pincha davriy hisobotlar bilan cheklanadi, bu esa 
muammolarni yuzaga chiqqanidan keyin aniqlashga olib keladi. Sun’iy intellekt texnologiyalari esa risklarni real 
vaqt rejimida kuzatish, katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash, yashirin bog‘liqliklarni aniqlash va muqobil 
stsenariylar asosida ehtimoliy yo‘qotishlarni oldindan baholash imkonini beradi [2].

Shu nuqtai nazardan, tijorat banklari faoliyatida risk-menejment tizimini sun’iy intellekt asosida takomillasht-
irish masalasi ilmiy hamda amaliy jihatdan dolzarb hisoblanadi. Mazkur maqolaning maqsadi tijorat banklarida 
risk-menejment tizimini sun’iy intellekt texnologiyalari asosida takomillashtirishning nazariy asoslarini yoritish, 
asosiy yo‘nalishlarini tahlil qilish hamda amaliy model taklif etishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Risk-menejment nazariyasi moliyaviy menejment va bank boshqaruvi tizimining eng muhim yo‘nalishlari-

dan biri sifatida uzoq yillardan buyon ilmiy jihatdan tadqiq etib kelinmoqda. Jorion risk-menejmentni moliyaviy 
yo‘qotishlar ehtimolini aniqlash, o‘lchash va nazorat qilishga qaratilgan tizimli boshqaruv jarayoni sifatida talqin 
qiladi [3]. Uning qarashlariga ko‘ra, risklarni boshqarish nafaqat himoyalanish mexanizmi, balki aktivlar sifati, 
daromadlilik va kapital barqarorligini saqlash vositasidir.

Hull risklarni boshqarishda statistik modellar, ehtimollik nazariyasi va stsenariy tahlilining muhimligini aso-
slaydi [4]. Ayniqsa, bozor riski va kredit riskini baholashda matematik yondashuvlar banklar uchun muhim anal-
itik vosita bo‘lib xizmat qiladi. Biroq, zamonaviy raqamli sharoitda bu modellar ko‘pincha dinamik ma’lumotlar 
oqimi va murakkab xatti-harakatlarni to‘liq aks ettira olmaydi.

Basel qo‘mitasi tomonidan ishlab chiqilgan xalqaro tamoyillar bank risklarini boshqarishda kapital yetar-
liligi, nazorat, ichki baholash va monitoring tizimlariga alohida urg‘u beradi [1]. Ushbu me’yoriy yondashuv 
banklarda risk-menejmentning institutsional asosini belgilab bergan bo‘lsa-da, sun’iy intellekt vositalari ushbu 
tamoyillarni yanada samarali ijro etish uchun yangi imkoniyatlarni yaratmoqda.

Sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganishning moliyaviy xizmatlardagi roli haqida tadqiqotlar so‘nggi yillarda 
keskin ko‘paydi. Goodfellow, Bengio va Courville sun’iy neyron tarmoqlar hamda chuqur o‘rganish usullarining 
murakkab andozalarni aniqlashdagi yuqori imkoniyatlarini ko‘rsatadi [5]. Bu yondashuv bank risk-menejmenti-
da, ayniqsa kredit skoring, firibgarlikni aniqlash va tranzaksion monitoringda samarali hisoblanadi.

Davenport va Ronanki sun’iy intellektning biznesda uch asosiy funksiyasini ko‘rsatadi: jarayonlarni avtomat-
lashtirish, ma’lumotlardan tahliliy xulosa olish va foydalanuvchi bilan o‘zaro aloqani takomillashtirish [6]. Bank 
sektorida mazkur uch yo‘nalish risk-menejment bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, AI texnologiyalari risklarni oldindan 
ko‘rish va ularga tezkor javob berish imkonini kengaytiradi.

Shuningdek, Khandani, Kim va Lo kredit riskini baholashda mashinaviy o‘rganish modellari an’anaviy lo-
gistik regressiya usullariga nisbatan yuqoriroq aniqlik berishi mumkinligini ko‘rsatgan [7]. Bu ilmiy natija tijorat 
banklarida sun’iy intellekt asosidagi risk-baholash tizimlarini joriy etish uchun muhim nazariy asos bo‘lib xizmat 
qiladi.

TA D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I .
Mazkur tadqiqotda tijorat banklari faoliyatida risk-menejment tizimini sun’iy intellekt texnologiyalari asosida 

takomillashtirish masalasi kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy va empirik 
tahlil usullarining integratsiyasiga tayangan holda shakllantirildi.

Avvalo, tadqiqotning nazariy asosini risk-menejment nazariyasi, moliyaviy menejment konsepsiyalari ham-
da sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish bo‘yicha zamonaviy ilmiy yondashuvlar tashkil etdi. Mazkur bosqich-
da ilmiy adabiyotlar tahlili (literature review), tizimli tahlil va taqqoslash usullaridan foydalanilib, an’anaviy va AI 
asosidagi risk-boshqaruv modellarining ustun va zaif tomonlari aniqlashtirildi.

Empirik tadqiqot qismi tijorat banklarida risklarni boshqarish jarayonlarini modellashtirishga qaratildi. Bun-
da statistik tahlil, ekonometrik modellashtirish va korrelyatsion tahlil usullari qo‘llanildi. Xususan, risk omillari va 
bank faoliyati natijalari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash uchun ko‘p omilli regressiya modellari, shuningdek, risk 
darajasi va yo‘qotishlar ehtimolini baholashda ehtimollik yondashuvlaridan foydalanildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklarida risk-menejment tizimini sun’iy intellekt texnologiyalari asosida takomillashtirish, avvalo, 

risklarni boshqarishning mohiyatini reaktiv modeldan proaktiv modelga o‘tkazadi. An’anaviy tizimlarda bank 
risklari odatda hodisa yuz berganidan so‘ng yoki hisobot davri yakunida baholansa, AI asosidagi tizimlarda 
ma’lumotlar oqimi uzluksiz monitoring qilinib, muammolar yuzaga kelishidan oldin erta ogohlantirish signallari 
shakllantiriladi. Bu esa bank risk-menejmentining samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

Birinchidan, sun’iy intellekt kredit riskini boshqarishda katta imkoniyatlar yaratadi. Kreditlash jarayonida 
qarz oluvchining moliyaviy holati, tranzaksion faolligi, to‘lov intizomi, xulq-atvor ko‘rsatkichlari va boshqa ko‘plab 
parametrlar asosida murakkab skoring modellari qurilishi mumkin. An’anaviy baholash usullari ko‘proq tarixiy 
moliyaviy hisobotlar va cheklangan ko‘rsatkichlarga tayangan bo‘lsa, AI modellari mijoz profilini ko‘p o‘lchovli 
formatda tahlil qiladi va defolt ehtimolini ancha aniqroq bashoratlaydi [7].

Ikkinchidan, sun’iy intellekt operatsion risklarni boshqarishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bankning 
ichki jarayonlari, xodimlar faoliyati, texnik tizimlar va tranzaksiya oqimlaridagi anomal holatlar algoritmlar yor-
damida erta bosqichda aniqlanishi mumkin. Bu, ayniqsa, ichki nazorat, kiberxavfsizlik va xizmat ko‘rsatish 
jarayonlarida muhimdir. Agar operatsion risklar o‘z vaqtida aniqlanmasa, bank katta moliyaviy va reputatsion 
yo‘qotishlarga duch kelishi mumkin.

Uchinchidan, firibgarlik risklarini aniqlashda sun’iy intellekt an’anaviy qoidaviy tizimlarga nisbatan ancha 
samarali hisoblanadi. Qoidaga asoslangan monitoring tizimlari faqat oldindan ma’lum sxemalarni aniqlashi 
mumkin, AI esa tranzaksiyalar ichidagi yashirin bog‘liqliklarni, noodatiy xatti-harakatlarni va dinamik o‘zgar-
ishlarni ham aniqlash imkonini beradi [5]. Bu esa real vaqt rejimida shubhali operatsiyalarni bloklash, qo‘shim-
cha verifikatsiya mexanizmlarini ishga tushirish va zararlarning oldini olishga yordam beradi.

To‘rtinchidan, sun’iy intellekt likvidlik va bozor risklarini boshqarishda ham muhim rol o‘ynaydi. Valyuta 
kurslari, foiz stavkalari, mijozlar depozit xatti-harakati va to‘lov oqimlari bo‘yicha tarixiy hamda real vaqt ma’lu-
motlari asosida AI modellari bankning likvidlik ehtiyojlarini oldindan prognoz qilishi mumkin. Shu bilan birga, 
stsenariy modellashtirish orqali stress holatlaridagi ehtimoliy yo‘qotishlar aniqlanadi va boshqaruv qarorlari 
uchun tayyor tavsiyalar shakllantiriladi [4].

1-jadval
An’anaviy va AI asosidagi bank risk-menejment tizimlarining taqqoslanishi

Mezon An’anaviy tizim AI asosidagi tizim
Risklarni aniqlash Davriy va qo‘lda Real vaqt rejimida, avtomatik

Ma’lumot hajmi Cheklangan Keng qamrovli va ko‘p manbali
Tahlil aniqligi Nisbatan past yoki o‘rtacha Yuqori, ko‘p parametrli

Firibgarlikni aniqlash Qoidaviy yondashuv Anomaliyalarni o‘rganish va bashoratlash
Kredit baholash Standart skoring Adaptiv, dinamik skoring

Qaror tezligi Sekin Tezkor va uzluksiz
Moslashuvchanlik Past Yuqori

Shu bilan birga, AI asosidagi risk-menejment tizimini joriy etish muayyan cheklov va xavflarni ham yuzaga 
keltiradi. Birinchidan, ma’lumotlar sifati past bo‘lsa, model natijalari ham noto‘g‘ri bo‘lishi mumkin. Ikkinchidan, 
ayrim algoritmlar “qora quti” xususiyatiga ega bo‘lib, qarorlar asosini izohlash murakkablashadi. Uchinchidan, 
banklarda bunday tizimlarni joriy etish uchun yuqori malakali kadrlar, kuchli IT infratuzilma va axborot xavfsizligi 
talab etiladi. To‘rtinchidan, AI asosidagi qarorlar etik va regulyativ talablar bilan uyg‘unlashgan bo‘lishi lozim [6].

Shu sababli, tijorat banklarida risk-menejment tizimini takomillashtirish quyidagi kompleks model asosida 
amalga oshirilishi maqsadga muvofiq.

2-jadval
Sun’iy intellekt asosida bank risk-menejment tizimini takomillashtirish modeli

Bosqich Mazmuni Kutiladigan natija

Diagnostika Mavjud risk-menejment jarayonlari va ma’lumotlar 
bazasini baholash Tizimning zaif nuqtalarini aniqlash

Ma’lumotlar integratsiyasi Ichki va tashqi manbalarni yagona platformaga 
birlashtirish To‘liq va sifatli ma’lumot bazasi
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AI model tanlash Kredit, fraud, likvidlik yoki bozor riski uchun mos 
algoritm tanlash Soha bo‘yicha aniq model

Pilot joriy etish Kichik segmentda modelni sinovdan o‘tkazish Dastlabki samaradorlikni 
baholash

Erta ogohlantirish tizimi Risk signallarini real vaqt rejimida kuzatish Muammoni oldindan aniqlash

6. Qarorlarni qo‘llab-
quvvatlash

AI tavsiyalarini menejment jarayoniga integratsiya 
qilish Qaror sifati va tezligini oshirish

7. Monitoring va qayta 
o‘qitish KPI va natijalar asosida modelni yangilash Barqaror va adaptiv tizim

Mazkur modelning afzalligi shundaki, u risk-menejmentni alohida nazorat funksiyasi sifatida emas, balki 
bankning strategik boshqaruvi, operatsion faoliyati, ma’lumotlar infratuzilmasi va nazorat tizimi bilan integrat-
siyalashgan mexanizm sifatida ko‘radi. Natijada risklarni boshqarish bank faoliyatining chekka elementi emas, 
balki qaror qabul qilishning markaziy komponentiga aylanadi.

Tadqiqot asosida quyidagi umumlashtirilgan ilmiy natijalar shakllantirildi. Birinchidan, sun’iy intellekt tex-
nologiyalari risk-menejment tizimini reaktiv yondashuvdan proaktiv va prediktiv yondashuvga o‘tkazadi. Ikkinchi-
dan, tijorat banklarida kredit riski, operatsion risk, firibgarlik riski va bozor risklarini boshqarishda AI vositalari 
an’anaviy usullarga nisbatan yuqoriroq tezkorlik va aniqlik beradi. Uchinchidan, AI asosidagi risk-menejment 
tizimining samaradorligi ma’lumotlar sifati, algoritmik shaffoflik, inson kapitali va regulyativ moslik bilan cham-
barchas bog‘liq. To‘rtinchidan, eng samarali model — bu sun’iy intellekt analitikasi va professional risk-menejer 
ekspertizasining integratsiyasiga asoslangan gibrid boshqaruv modelidir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tijorat banklari faoliyatida risk-menejment tizimini sun’iy intellekt texnologiyalari asosida takomillashtir-

ish zamonaviy bank boshqaruvining muhim strategik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt risklarni aniqlash, baholash, prognozlash va monitoring qilish jarayonlarini sezilarli 
darajada takomillashtiradi. Ayniqsa, kredit riski, operatsion risk, firibgarlik va bozor risklarini boshqarishda AI 
texnologiyalari banklarga yuqori aniqlik, tezkorlik va adaptivlikni ta’minlaydi.

Maqolada asoslanganidek, bank risk-menejmentining samaradorligi faqat algoritmlarni joriy etish bilan 
emas, balki ma’lumotlar sifati, raqamli infratuzilma darajasi, mutaxassislar malakasi, boshqaruv madaniyati 
va nazorat tizimining yetukligi bilan ham belgilanadi. Shu bois, sun’iy intellektni bank risk-menejmentiga tatbiq 
etish kompleks institutsional yondashuvni talab qiladi.

Taklif etilgan model asosida tijorat banklarida quyidagi amaliy tavsiyalarni ilgari surish mumkin: risklarni 
baholash uchun ichki va tashqi ma’lumotlar bazasini integratsiyalash; kredit va fraud monitoringida mashinaviy 
o‘rganish modellarini joriy etish; real vaqt rejimidagi erta ogohlantirish tizimlarini shakllantirish; AI algoritmlarin-
ing izohlanishini ta’minlash; risk-menejerlar va IT mutaxassislar o‘rtasida yaqin hamkorlikni kuchaytirish; model 
natijadorligini aniq KPI ko‘rsatkichlari asosida muntazam qayta baholab borish.

Shunday qilib, sun’iy intellekt texnologiyalari asosida takomillashtirilgan risk-menejment tizimi tijorat 
banklariga nafaqat xavflarni kamaytirish, balki strategik barqarorlikni mustahkamlash, yo‘qotishlarni minimal-
lashtirish va raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi. Demak, sun’iy intellekt 
bank risk-menejmentida qo‘shimcha texnik vosita emas, balki zamonaviy moliyaviy boshqaruvning intellektual 
va strategik tayanchiga aylanmoqda.
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